¹ Num. XXXVI, 7.

δὲ τούτων ἔχόντων, δτι μὲν δίκαιος ἦν Ἰωσήφ, καὶ κατὰ νόμου ἔζη, πρόδηλον. Νομίμως δὲ βιούς, οὐκ ἀλλοθεν οὖσαν ἐμνᾶτο γυναικα, ἢ ἐξ ἡς ὁρμᾶτο φυλῆς. Ἡ δὲ ἦν τοῦ Ἰούδα, δῆμου τε τοῦ αὐτοῦ καὶ πατριᾶς, ἣτις ἦν Δαβίδ. Τοιαῦτα γάρ ἦν τὰ τοῦ νόμου παραγγέλματα. Εἰ τοίνυν Ἰωσήφ Ἰούδα, κλήρου τε καὶ πατριᾶς Δαβίδ, πῶς οὐχὶ καὶ τὴν Μαρίαν ἐκ τῶν αὐτῶν ὄρμασθαι δίκαιον, τῆς αὐτῆς οὖσαν μάλιστα τοῦ Ἰούδα φυλῆς, δῆμου δὲ τοῦ Δαβίδ, ἐξ ὃν καὶ Ἰωσήφ ὁρμᾶτο, σαφῶς τοῦ παραναγνωσθέντος νόμου, τῆς μὲν πρὸς τὰς ἄλλας φυλὰς ἐπιμιξίας ἀνείργοντος, διοριζομένου δὲ ἀντικρυς, ἐκ τοῦ κλήρου καὶ τοῦ δῆμου τῆς οἰκείας φυλῆς τὰς συμβιώσεις ποιεῖσθαι; «Οὐ γάρ περιστραφήσετε», φησὶ τοῖς υἱοῖς Ἰσραήλ, «ἀπὸ φυλῆς εἰς φυλήν, δτι ἔκαστος ἐν τῇ κληρονομίᾳ τῆς φυλῆς τῆς πατρικῆς αὐτοῦ προσκοληθῆσονται οἱ υἱοὶ Ἰσραήλ». Κατὰ ταῦτα δὲ οὖν καὶ ἡ περιώνυμος αὕτη Παρθένος, ἐκ σπέρματος ἦν τοῦ Δαβίδ, δθεν καὶ ὁ μηνστήρος ἔγενεαλογεῖτο. Εἰ γάρ κεφαλὴ τῆς γυναικὸς ὁ ἀνήρ κατὰ τὸν μέγαν Ἀπόστολον, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν κατὰ τὸν Μωϋσέας νόμον, καὶ ἡ μεμνηστευμένη ἀνδρὶ διαμαρτυροῦσα, μοιχείας ὑπέχει τιμωρίαν κατὰ τὸν νόμον, ὡς τοῦ μηνστῆρος ἥδη σῶμα γεγενημένη, καὶ κεφαλὴν τὸν ἀνδρα ἐπιγραψαμένη, πῶς οὐχὶ τῆς κε-

etc. Quae cum ita se habeant, quod quidem iustitia praeditus Ioseph esset, ac vitam legi consentaneam duceret, nemini obscurum est. Ex legis porro praescripto vivens, profecto non aliunde quam ex sua tribu ortam uxorem despondebat. Erat autem haec ex Iuda, populoque eodem ac familia, hoc est ex Davide. Ita enim legis edicto comparatum erat. Quocirca si Ioseph ex tribu Iuda, atque ex Davidis sorte ac familia erat, annon consentaneum est Mariam quoque ab iisdem proficiisci, praesertim cum ex eadem tribu Iuda et Davidis populo esset, ex quibus Ioseph quoque ortum trahebat? Perspicue siquidem lex ea, quae prius recitata est, matrimonii commercia cum aliis tribubus inire prohibebat, contraque plane sanciebat, ex sorte ac populo tribus suaे contubernia vitaes que consuetudinem inire. Non enim *convertimini*, inquiebat filiis Israel, *de tribu in tribum: quoniam unusquisque filiorum Israël in paternae tribus suae haereditate adhaerebit*. Hae proinde ratione illustris etiam haec Virgo ex Davidis semine erat. Ex quo factum est ut sponsi genus recenseretur. Nam cum, de Apostoli sententia, caput mulieris vir sit,¹ ac iuxta legis praescriptum duo in carne una futuri sint,² atque mulier ea, quae matrimonio copulata est, si a pudicæ coniugis officio aberraverit, adulterii poena, quemadmodum lex iubet, multetur, ut quae mariti sui corpus iam facta sit, eumque pro capite suo ascripserit, quid tandem afferri potest, quin, cum

¹ I Cor. XI, 3.

² Gen. II, 24.

φαλῆς γενεαλογουμένης ἔπειται καὶ τὸ σῶμα τῇ κεφαλῇ συναριθμεῖσθαι; "Ωστε κάνταῦθα τὴν Παρθένον ἔδει συνημμένην τῷ Ἰωσήφ εἰκότως τῇ γενεαλογίᾳ συναναλαμβάνειν· διὰ δὴ τῆς αὐτῷ μάλιστα φυλῆς, ναὶ μὴν ἀλλὰ καὶ δήμου καὶ πατριᾶς Δαβὶδ ἀποδέδεικται γενομένη." Ἐπεὶ καὶ ἐν τῷ πρὸς αὐτὴν χρηματισμῷ Θεσπίζων δὲ Γαβρὶήλ, μετὰ τῶν ἄλλων ἔφησε· «Καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος δὲ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ». Τί διδάσκων ἐντεῦθεν; "Οτι τοῦ ἐξ αὐτῆς γενησομένου, προπάτωρ ἦν δὲ Δαβὶδ. Καὶ πῶς γάρ ἦν ἄλλως ταῦτα εἰκός τῇ Παρθένῳ φάναι τὸν ἄγγελον ἢ συνομολογοῦντα *δῆλον αὐτὴν εἶναι ἐκ Δαβὶδ; Οὐ γάρ ἀν μὴ ἐκ Δαβὶδ τυγχανούσῃ, τὸ «Δώσει αὐτῷ δὲ Θεός», εἰρήκει «τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ». Ποίου γάρ πατρὸς ἀν εἰκότως ἡ Παρθένος ἡρώτα, δύολογοῦσα μὲν διὰ σκέψης οὐ γινώσκει, μαθοῦσα δὲ διὰ ἑκατόντας ἀγίους συλλήψεται, εἰ μὴ σαφῆς δὲ λόγος ἦν πρὸς θυγατέρα Δαβὶδ λεγόμενος; "Εὐθεν φησὶν εἰκότως δὲ Λουκᾶς· «'Ανέθη δὲ καὶ Ἰωσήφ ἐκ τῆς Γαλιλαίας ἐκ τῆς πόλεως Ναζαρὲθ εἰς τὴν Ἰουδαίαν ἀπογράψασθαι εἰς πόλιν Δαβὶδ, ἣντις καλεῖται Βηθλεέμ, διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἐξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαβὶδ, σὺν Μαρίᾳ τῇ μεμνηστευμένῃ αὐτῷ οὕτη ἐγκύω». Οὐκέτι γάρ τὴν παροῦσαν ἀμφιβόλως ἀναγνωσόμεθα λέξιν, ὡς τῆς Μαρίας ἀπογράψασθαι μόνον συνελθούσης, ἀλλ' ὡς καὶ αὐτῆς σὺν τῷ Ἰωσήφ ἐξ

capitis genus recessetur, corpus quoque ipsa cum capite recensetur consequatur? Ac proinde hic quoque Virginem, utpote Iosepho coniunctam, oportebat in generis commemoratione simul assumi, quoniam eiusdem cum eo tribus, atque adeo ex Davidis populo ac familia eam fuisse demonstratum est. Quandoquidem in eo etiam oraculo, quod ad *eam editum est, vaticinans Gabriel, praeter alia hoc quoque dixit: *Et dabit ei Dominus sedem David patris eius.*¹ Quidnam hinc docens? Nempe quod David eius, qui ex ea nasciturus erat, parens esset. Et qui tandem alioqui consentaneum erat angelum his ad Virginem verbis uti, nisi quia simul quoque eam ex Davide ortam esse confitebatur? Neque enim ad eam, nisi ex Davide promanasset, ipse dixisset: *Dabit ei Deus sedem David patris sui.* Cuiusnam enim patris, merito interrogasset Virgo, quae confitebatur quidem quod virum non cognosceret (intellexerat autem fore ut ex Spiritu sancto conciperet), nisi perspicue ipse ad Davidis filiam loqueretur? Unde non immerito a Luca dictum est: *Ascendit autem et Ioseph a Galilaea ex civitate Nazareth in Iudeam, ut profitaretur in civitate David, quae vocatur Bethleem, eo quod ipse esset de domo et familia David, cum Maria sponsata sibi, praegnante.*² Non enim praesentem hunc locum anicipiti sensu legemus, tamquam Maria eo dumtaxat nomine una cum eo profecta esset, ut nomen suum

*857

*858

¹ Lc. I, 32.² Lc. II, 4, 5.

οίκου καὶ πατριᾶς Δαβίδ, τῆς τοιαύτης ἐρμηνείας τοὺς λόγους ἐκ τῶν ἀποδεδομένων ἔχοντες. Δεδεῦχθαι τοιγαροῦν σαφῶς ἡγοῦμαι, ὅτι μὴ μάτην Ἰωσῆφ γενεαλογεῖται παρὰ τοῖς θείοις εὐαγγελισταῖς, φηρὸς ἀνάρχης καὶ ἡ Παρθένος ἀπόγονος οὖσα Δαβίδ, ἐφεπομένως γνωρίζεται, καὶ δὲ καθ' ὑπεροχὴν θωματος ἐξ αὐτῆς γεγενημένος Χριστὸς Ἰησοῦς, δὲ τοῦ Θεοῦ προσιώνιος Πατέρος. Καὶ δὲ τούτοις ἀντιλέγειν πειρώμενος, καθ' ἑαυτοῦ πειράται μᾶλλον τοῦ ἑαυτοῦ γλώττης παραθῆξαι τὸ ξίφος, καὶ ἱερῶν ἔξω τῆς ἡμετέρας αὐλῆς ἐρρίφθω θυρῶν. Ἡμῖν δὲ οἶς δὲ τοῦ Θεοῦ Λόγος ἐξαπεστάλη, ἡ χάρις καὶ ἡ ἀλήθεια, μηδὲν ὅτι πλέον τῶν εἰρημένων ἐξέστω διερευνᾶσθαι, τῆς θείας ἡμῶν Γραφῆς ἀποφραττούσης τῶν βαθυτέρων τὴν ἔρευναν. «Ἄγαρ, φησί, προσετάγῃ σοι, ταῦτα διανοοῦ, καὶ ὑψηλότερά σου μὴ ζήτει».

Σὺ οὖν, δέ Ιουδαῖε, σύνεις τῶν εἰρημένων τὴν δύναμιν, καὶ μὴ ζυγομάχει πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Ἀπόθου τὴν ἀμφίδιολον γνώμην, καὶ διχονοίας ἀπάστης χωρίς, τῇ χάριτι στοιχειώθητι, δι' ἣς λυθήσῃ τῶν δεσμῶν τοῦ γραμματοκύφου ζυγοῦ. Περιελοῦ τὸ κάλυμμα· καθαρὸν δέξαι τῶν γεγραμμένων τὸ φῶς· παράδραμε τὰς σκιάς, καὶ τοὺς τύπους κατάλιπε. Γυμνὴν δέχου τὴν χάριν. Ἄδιστάκτως τῇ ἀληθείᾳ πρόσιθι. Δόξασον, ὑμνησον τὸν οὕτω ταῦτα θεσπίσαντα. Εἴπε Μωσαϊκῶς· «Οὓτος μου Θεός, καὶ δοξάσω αὐτόν, Θεός τοῦ πα-

profiteretur, verum ut quae etiam ipsa una cum Iosepho de Davidis domo ac familia esset. Huiusce quippe interpretationis rationem, ex his quae in superiori textu subsequuntur, habemus. Manifeste igitur ostensum esse arbitror, Iosephi genus apud evangelistas non frustra recenseri, ex quo necessario Virgo quoque a Davide oriunda esse per consecutionem intelligitur, et qui praecellenti miraculo ex ipsa genitus est Christus, antesaecularis Dei Filius. Ac quisquis his adversari nititur, adversus seipsum potius linguae mucronem acuere conatur. Atque a sacrosanctis nostrae caulae portis foras proiiciatur. Nobis autem, ad quos Dei Verbum missum est, gratiaque et veritas, nihil ultra ea, quae a nobis dicta sunt, perserutari liceat, Scriptura nimirum altiorum rerum indagationem nobis obstruente. *Quae enim tibi praecepta sunt, inquit, ea cogita: et altiora te ne quaesiveris.*¹

Quamobrem, o iudee, eorum quae commemoravimus, vim intellige: nec adversus veritatem certa. Ancipitem mentem abiice, ac citra ullam dubitationem gratia ambula, per quam fiet, ut iugi illius, quo litterae cortex te curvat, vinculis eximaris. Execute velamen: puram eorum quae scripta sunt lucem excipe. Umbras praeteri, ac figurās relinque. Nudam gratiam accipe. Sine ulla animi ambiguitate ad veritatem accede. Eum, qui haec ita sanxit, lauda et praedica. Dic Mosaicum in modum: *Hic Deus meus, et glorificabo*

¹ Eccl. III, 22.

τρός μου, καὶ ὑψώσω αὐτόν». Σοὶ μὲν οὖν ἀεί, καὶ παντὶ τῷ βουλομένῳ, ταῦτα ἔξεστω καὶ φρονεῖν, καὶ διδάσκειν ὅμοιώς. Ἡμῖν δέ, οἵ παγίως ἐνεσημάνθη τῆς ἀληθείας τὸ φῶς, οὐ σχολή γε τὰ πλείω διερευνᾶσθαι, καὶ πρὸς ἄπειρον διεξαγαγεῖν τὸν λόγον, εὐκρινῶς ἀγανάκτην, καὶ ὡς εὐπετεῖς ἦν τῆς ἀληθείας παραδειχθείσης. «Οτι μὴ πανηγυρίζειν ἐθέλοντας, εἰς συζητήσεις κατατείνειν τοὺς λόγους εἰκός, ἀνακόλουθον γάρ. Ἀλλ’ ἐπὶ τὴν νύσσαν ὁ λόγος ἵτω, καὶ τὰ τῆς ἡμέρας ἔξιτα μυστήρια, εἴσω μάλιστα θυρῶν ἐστώσης * καὶ τι πρὸς ἡμᾶς χαροποιὸν προσφωνούσης ἐπίφθεγμα. Χάρητε δὴ καὶ σκιρτήσατε· πάρεστι γάρ τὸ προσδοκώμενον. Πρὸ πυλῶν ἡ ἀνάκλησις, πρὸς ταῖς θύραις ἡ λύτρωσις, ἐν χερσὶν ἡ σωτηρία. Πῶς, καὶ τίνα τρόπον, ἀκούσωμεν τοῦ Δαβὶδ λέγοντος· «Ο Θεὸς ἐμφανῶς ἥξει». Πόθεν ἥξει, καὶ πῶς; Ἐξ οὐρανοῦ τε, καὶ καθ’ ἡμᾶς. Ἐξ οὐρανοῦ μέν, ἀσωμάτως, καθ’ ἡμᾶς δέ, σχήματι, καὶ φύσει, καὶ εἰδεὶ τῷ καθ’ ἡμᾶς. Τοῦτο δὲ πῶς ἀν γένοιτο, μὴ σεσαρκωμένου Θεοῦ; Οὐ γάρ γυμνῇ τῇ θεότητι δυνατὸν ὀρᾶσθαι Θεόν, εἰ μὴ τῷ ἡμετέρῳ φυράσματι συμπλακεῖς ἐνώσει τῇ καθ’ ἡμᾶς γενόμενος καθ’ ἡμᾶς, τῆς ἀμαρτίας δίχα. *⁸⁶⁰ Η δῆλον ὑπὲρ ὅλου τοῦ πλάσματος, ὁ Δεσπότης τοῦ πλάσματος, ἐνοῦται τῷ πλάσματι, ἵνα σώσῃ τὸ πλάσμα. Ποῦ, καὶ πότε; Ἐν τῷ παρ-

eum, Deus patris mei, et exaltabo illum.¹ Tibi igitur et cuivis alii haec et sentire, et eodem modo docere liceat. Nobis autem, in quibus veritatis lumen firme consignatum est, plura perscrutari non vacat, sermonemque in infinitum producere, ac praesertim luculenter et quam facillime fieri poterat, demonstrata veritate. Neque enim convenit, ut qui concionari ac festa celebrare volunt, orationes suas in quaestiones compellant. Id enim minime consentaneum est. Verum enim vero ad curriculum sese referat oratio, ac * diei huiusce mysteria commemoret, praesertim intra fores stantis, atque laeto quodam sermone ad nos in hunc modum utentis. Gaudete, et exsultate; adest enim quod exspectabatur. Pro foribus est in pristinum statum revocatio, pro foribus redemptio, in manibus salus. Quoniam autem modo, Davidem dicentem audiamus: *Deus manifeste veniet.*² Unde tandem veniet, et quoniam modo? E coelo, et instar nostri. E coelo quidem, incorporeo modo: instar autem nostri, hoc est in habitu et natura ac forma nostrae simili. Hoc autem qui tandem fieri queat, nisi incarnato Deo? Neque enim fieri poterat, ut Deus pura et nuda divinitate cerneretur, nisi nostrae massae adnexus, per humanitatis unionem instar nostri fieret, dumtaxat excepto peccato. Itaque figmenti Dominus, totius figmenti causa cum figmento copulatur, ut figmento salutem comparet. Ubinam hoc, et quo tempore? In vir-

*859

¹ Exod. XV, 2.² Ps. XLIX, 3.

θενικῷ χωρίῳ, καὶ πρὸς τῷ τέλει τῶν καιρῶν, ὅτε ἥξειν αὐτὸν ὁ Δαῦΐδ προηγόρευσε. Καὶ τοῦτό ἐστιν ὁ πανηγυρίζομεν σήμερον, τὸ τῆς Παρθένου Γενέθλιον, τὸ τῶν ἔορτῶν προεισόδιον, καὶ τοῦ κατὰ Χριστὸν μυστηρίου προσίμιον. "Εδει γάρ προειπασθῆναι τῷ βασιλεῖ τὸ παλάτιον, εἴθ' οὕτω παρεῖναι τὸν βασιλέα. "Εδει προφανθῆναι τὸ βασίλεια σπάργανα, εἴθ' οὕτω γεννηθῆναι τὸ βασίλειον βρέφος. Καὶ τέλος ἔδει προφυραθῆναι τὸν πηλόν, καὶ τὸ τε παρεῖναι τὸν κεραμέα. Εἰκότας οὖν Ἰωακείμ ὁ Θαυμάσιος, καὶ ἡ σύνοικος "Αννα, Θείας ἐπιφροσύναις θεοκλυτούμενοι, καρπὸν εὐχῆς ἐπορίσαντο, ταύτην δὴ λέγω τὴν βασιλίδα τῆς φύσεως, τὴν ἀπαρχὴν τοῦ ἡμετέρου φυράματος, ἡς τὸ γενέσιον ἄγομεν, καὶ τιμῶμεν τὰ σπάργανα, καὶ τὴν ἐντεῦθεν προσκυνοῦμεν τοῦ γένους ἀνάκλησιν. "Αρτὶ γάρ τὸ καθ' ἡμᾶς συγγενὲς ἀρχὴν λαμδάνει θεώσεως. "Αρτὶ δεσμὰ τῆς πρὶν ἀγόνου πηρώσεως λύονται, καὶ μήτηρ ἡ ἀτεκνος γίνεται, καὶ καλλίπαις ἡ ἀπαις εὑρίσκεται, καὶ χαίρει Παρθένον βρέφος "Αννα θηλάζουσα. "Αρτὶ πόροι στειρώσεως ἀποφράττονται, καὶ φλένες τεκνογονίας ἀνασειράζουσι, καὶ προφθάνει τὸ τῆς ἀτέκνου κύημα, τῆς Παρθένου τὸ θαῦμα. Εἰ γάρ μέγα τὸ στεῖρον γεννᾶν, πῶς οὐ μεῖζον τὸ παρθένον τεκεῖν; καὶ τοι ἡ μὲν ἀποδειχθεῖσα μήτηρ, οὐκέτι ἔμεινε στεῖρα· ἡ δέ, ἀνάνδρως τεκοῦσα, παρθένος ἔμεινε πάλιν, μήτε

ginea regione, et ad extremum temporum, tum scilicet cum eum venturum esse praedixit David. Atque hoc est, quod hodierno die laetis animis celebramus, nempe Virginis nativitas, festorum anteambulo, mysterii Christi praeludium. Oportebat enim prius palatum parari: atque ita regem adesse. Oportebat prius regiorum incunabulorum fasicias contexi: atque ita demum regium infantem in lucem edi. Denique prius oportebat argillam misceri; ac tum figulum praestō esse. Merito proinde vir divinus Ioachim, et Anna ipsius uxor, divina Providentia vocati, precationis fructum perceperunt, hanc, inquam, naturae reginam, ac nostrae massae primitias, cuius natalem diem agimus, atque incunabula honore complectimur, eamque, quae hinc profecta est, collapsi nostri generis excitationem et in integrum restitutionem venerantur. Iam enim id quod nobis cognatum est, deficationis initium sumit. Iam pristinae sterilitatis vincula solvuntur; et, quae fiberis carebat, mater efficitur, et pulchrae prolis parens ea, quae filiorum expers erat, invenitur, gaudetque Anna virginem infantem lactans. Iam sterilitatis meatus obstruuntur, et fecunditatis venae tument, et sterilis partus virginis miraculum antecedit. Nam si magnum est sterilem gignere, annon multo maius censendum est virginem parere? Et quidem illa, ut mater effecta est, non iam sterilis mansit; at ea, quae sine virili opera peperit, virgo rursus mansit: quippe quae nec ventre corrupta fuerit, et ea quae in ma-

φθαρεῖσα τὴν νηδύν, καὶ τὸ μητέρων φυγοῦσα· ἀλλὰ τὸ μὲν ὄστερον, τὸ δὲ πρότερον. Ὑπόδειγμα γάρ ἡν τοῦ δευτέρου τὸ πρότερον. Ἐπρεπε γάρ τῷ δὶ’ οὗ τὰ πάντα, καὶ ἐν φὶ τὰ πάντα, ὡς τῆς φύσεως Δεσπότη, ἐπὶ τῇ προμήτορι νεουργῆσαι τὸ θαῦμα, καὶ στεῖραν οὖσαν ἀποδεῖξαι μητέρα· εἰλούσθεντος μητρὸς τὰ πάντα φύσεως καινοτομῆσαι θεσμά, καὶ παρθένον ἀποδεῖξαι μητέρα, καὶ παρθενίας ἐπισφραγίσαι τὰ σήμαντα. Τοιοῦτον τὸ τῆς Παρθένου γενέσιον, τοῦτο τῆς ἑορτῆς τὸ κεφάλαιον, ἡ τῶν διαθηκῶν τοῦ Θεοῦ πρὸς ἀνθρώπους ἀνάμνησις, ἡ τῶν προφητευθέντων ἀπόδειξις, * ἡ τοῦ ἀποκεκρυμμένου μυστηρίου φανέρωσις καὶ τέλος, ἡ παντὸς τοῦ γένους ἐπίσκεψις, ἐν ᾧ ἐπεστέφθημεν, καὶ δὲ^{*861} ἡς κατευγάσθημεν, οἱ πρὶν ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου καθήμενοι, τῷ ἀδύτῳ φωτὶ καταστραφθέντες, τοῦ ἐξ ὑψους ἡμίν ἀνατείλαντος Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ πάντων ἡμῶν Δεσπότου, καὶ Σωτῆρος Θεοῦ. Αὕτῳ δέξα καὶ ἡ τιμή, καὶ τὸ πράτος, σὺν Πατρὶ τῷ ἀνάρχῳ καὶ τῷ ζωοποιῷ αὐτοῦ Πνεύματι, νῦν καὶ δεῖ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

1842

Oratio IV. In Nativitatem B. V. Mariae.² Εἰ μετρεῖται γῆ σπιθαμῆ,
καὶ σπαρτίῳ περιγράφεται θάλασσα· εἰ πήχεσιν οὐρανὸς ἀπεικάζεται, καὶ
ἀστέρων πλῆθος ἀπαριθμεῖται· εἰ σταγόνες ὑετοῦ, καὶ βώλακες γῆς, καὶ

PG 97, 861

tres cadunt, effugerit. Verum alterum post, alterum ante contigit. Posterioris enim exemplum prius erat. Conveniebat enim ut is per quem omnia et in quo omnia,¹ utpote naturae Dominus, in avia sua novum miraculum designaret, eamque, quae sterilitate * laborabat, matrem redderet, atque ita deinde in matre leges naturae immutaret, ac virginem matrem efficaret, et virginitatis signacula obsignaret. Huiusmodi scilicet est Virginis Nativitas, hoc festi huiusce caput, nempe Dei foederum cum hominibus initorum reficta memoria, earum rerum quae praedictae fuerant, demonstratio, absconditi mysterii patefactio ac finis, totius humani generis visitatio, in qua nos, qui prius in tenebris et mortis umbra sedebamus, visitati, per eamque collustrati sumus, inaccesso videlicet eius lumine perfusi, qui ex alto nobis ortus est, hoc est Christi Iesu, omnium nostrum Domini ac Salvatoris Dei. Ipsi gloria, honor et imperium cum sempiterno Patre ac vivifico Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*862

1842

Oratio IV. In Nativitatem B. V. Mariae.² Ut palmo liceat metiri terram, ac funiculo mare circumscribere: ut coelum comparetur cubitis ac stellarum copia possit numerari: ut guttae pluviae, ac glebae terrae, ventorumque pondus, ac arenae quantitas compre-

PG 97, 862

¹ Rom. XI, 36.